
 

 

Prot. ISMETT n. 144 dell’8 febbraio 2021 
 

 
DETERMINA 

A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA C,  D. LGS N. 50/2016 E 
SMI  

 
Per l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 2 CONSOLE Xeniox Fresenius e della fornitura 
in somministrazione dei relativi materiali di consumo occorrenti per il periodo di 12 mesi  
 

PREMESSO CHE 
 

- Con comunicazione email del 29 gennaio 2021, il Dott. Arcadipane, Direttore Dipartimento 
Anestesia e Rianimazione di ISMETT, ha investito il Direttore dell’Ufficio Acquisti 
(“Acquisti”) di ISMETT, Dott.ssa Rosaria Cataldo, dell’urgenza improcrastinabile, in 
ragione dell’emergenza COVID e della necessità di restituire apparecchiature acquisite in 
prestito da altre strutture ospedaliere, di locare due apparecchiature per ECMO con relativi 
materiali di consumo; 
 

- Il dott. Arcadipane medesimo ha altresì riferito di aver verificato che l’unica Impresa 
attualmente avente disponibilità immediata di apparecchiature per ECMO è Fresenius 
Medical Care Italia Spa e di avere richiesto direttamente all’Impresa predetta un preventivo 
per la fornitura in noleggio di due apparecchiature Xenios e di fornitura dei relativi materiali 
di consumo dedicati quantificati dallo stesso dott. Arcadipane in 20 kit completi all’anno; 
 

- Con comunicazione email del 2 febbraio 2021 il Dott. Arcadipane ha informato  di avere 
ottenuto il parere favorevole alla fornitura di che trattasi dal Direttore di Istituto di ISMETT, 
Dott. Angelo Luca; 
 

- Acquisti ha ricevuto l’offerta in data 2 febbraio 2021 e acquisito una miglioria alla stessa 
da parte di Fresenius Medical Care Italia Spa in data 4 febbraio 2021 
 

 
ATTESO e RILEVATO CHE  

 
- Ricorre la fattispecie di cui all’art. 63, comma 2, lettera c,  d. lgs n. 50/2016 e smi per la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara;  
 

- In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto 
previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo 
dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01; 
 

- La spesa totale complessiva ammontante a euro 86.800,00 euro oltre IVA trova copertura 
nel bilancio aziendale; 
 

- RUP della procedura di che trattasi è il medesimo Direttore dell’Ufficio Acquisti di 
ISMETT dott. ssa Rosaria Cataldo; 



 

 

 
- Il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, Ing. Antonino Sala, disporrà i 

documenti per la sicurezza eventualmente necessari prima dell’inizio dell’esecuzione della 
fornitura 
 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 
PROPONE 

 
 

di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Fresenius Medical Care Italia S.p.a. a tutte le 
condizioni e modalità di cui all’offerta prot. n. 105/2021 RST/ADF/bd del 04/02/2021, ricevuta 
al prot. ISMETT n. 2665 del 4 febbraio 2021, per un importo complessivo pari ad euro 86.800,00 
oltre IVA. 
 

 
 
Palermo, 4 febbraio 2021 
 
 
 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 
RUP 

 
 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 
come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 
interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 
personalmente.  
 
 
       __________________________________ 

Il richiedente Responsabile del Dipartimento 
Anestesia e Rianimazione 

                                                          F.to Dott. Antonio Arcadipane 
 
 
 

  
 ____________________________ 

L’Ingegnere Biomedicale, Direttore 
Dipartimento Infrastruttura 
 F.to Ing. Vincenzo Nicastri 

 



 

 

 
 
 
   
Il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

F.to Ing. Antonino Sala  
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA 
 
la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Fresenius Medical Care Italia s.p.a. a tutte 
le condizioni e modalità di cui all’offerta prot. n. 105/2021 RST/ADF/bd del 04/02/2021, 
ricevuta al prot. ISMETT n. 2665 del 4 febbraio 2021, per un importo complessivo pari ad 
euro 86.800,00 oltre IVA, 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo 
che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, 
procederà a formalizzare il contratto di fornitura; 

3) di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura nei fondi 
ordinari di bilancio aziendale. 

  
  

 
 La presente determina è composta – escluso il frontespizio – da n 3 pagine.  
 
 
 
 
 
Il Direttore Amministrativo 
F.to Dott. Giuseppe Alongi 


